
TË DREJTAT E QYTETARËVE
DHE SJELLJA E POLICISË: 
A DI SI TË RAPORTONI NJË
PROBLEM?

Përmbajtja e shprehur në këtë publikim është përgjegjësi e
vetme e OJQ-së ACDC dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht

pikëpamjet e Byrosë Ndërkombëtare të Narkotikëve dhe
Zbatimit të Ligjit (INL).

UNë një shoqëri që i bindet ligjit,
qytetarët luajnë një rol kyç në ruajtje
drejtësisë dhe sigurisë. Nëse përballeni
problemet që kërkojnë ndërhyrjen e policisë
ose nëse vëreni sjellje të papërshtatshme nga
punonjësit e policisë, është e rëndësishme që të
dini se si t'i raportoni siç duhet ato incidente. Në
situata të tilla është e nevojshme që qytetarët 
të marrin masa hapat e duhur për të 
mbrojturtë drejtat e tyre dhe siguroi që
i bindet ligjit.

A DI SI TË RAPORTONI
NJË PROBLEM?



·trajtim të barabartë dhe të drejtë të të gjithë
personave;
·respektimi i të drejtave dhe lirive themelore të
njeriut;
·Paanshmëria dhe neutraliteti në raport me
sistemin politik dhe pikëpamjet e popullit;
·integritet, ndershmëri dhe përgjegjësi në
shërbimin publik;
· transparenca - ofrimi i informacionit për
qytetarët dhe mendjehapur ndaj publikut;
·legjitimitet, përshtatshmëri dhe proporcionalitet.

Mbrojtja e jetës dhe pronës

Ruajtja e rendit dhe qetësisë
publike

Parandalimi dhe zbulimi i krimit

Mbrojtja e lirive dhe të drejtave të
njeriut

Trajtim i barabartë i të gjithë
qytetarëve, pa dallim race, ngjyre,

feje, gjinie dhe moshe

Roli i Policisë së Kosovës:

Nëse një oficer policie shkel ndonjë nga pikat më sipër,
një raport duhet t'i dorëzohet Inspektoratit Policor, i cili
do të kryejë një hetim dhe do të ndëshkojë shkelësin
nëse raportimi rezulton i vërtetë.

Veprimet e punonjësve të policisë bazohen
në parimet e mëposhtme:

A jeni viktimë e një krimi apo kundërvajtjeje, apo
keni qenë dëshmitar i një krimi apo kundërvajtjeje? 

Mund të lajmëroheni në Policinë e Kosovës në
numrat në vijim: 

Ose personalisht në stacionin më të afërt të policisë

A keni qenë dëshmitar i sjelljes së pahijshme
nga një oficer policie apo keni ankesa të tjera? 
Mund të lajmëroheni Inspektoratin Policor në numrin: 

0800 03333
192 038 550 999OSE Ose përmes formularit

online në faqen zyrtare
të internetit: 

www.ipk.rks-gov.netwww.kosovopolice.com

https://www.kosovopolice.com/

